Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 34/2017
Os vereadores que este subscreve, requerem a Vossa Excelência, com fundamento no art. 129, §3º, inciso XIV do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal, para executar Programa de Controle Reprodutivo de Cães e Gatos e Manutenção de Abrigo.

Em anexo, segue projeto elaborado por profissional especializado na área, contendo justificativa, Objetivos, Materiais e Métodos.
Nosso Município enfrenta um problema de crescimento sem controle da população de cães e gatos, oferecendo riscos à saúde dos cidadãos e o programa visa prevenir o aumento, diminuir o abandono e maus tratos aos animais, além de ser um programa voltado à saúde pública, dever Constitucional do Poder Público.
Aproveitamos o ensejo para reiterarmos protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.

Areado, 26 de junho de 2017.